
 

  

 

 

 

H O T Ă R Â R E 

 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Olt nr. 156/19.11.2015 

cu privire la stabilirea cotei lunare de carburanți pentru autovehiculele din 

parcul auto al Consiliului Județean Olt, precum şi ale instituțiilor şi serviciilor 

publice din subordinea sau de sub autoritatea acestuia 

 

     
Având în vedere:  
➢ Referatul de aprobare nr. 13503/17.11.2023 al Președintelui Consiliului 

Județean Olt;  

➢ Raportul nr.13505/17.11.2023  al  Biroului Informatică și Administrativ din 

cadrul Direcției Economice, Buget – Finanțe a aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Olt; 

➢ Avizul nr.  14004/28.11.2023 al Comisiei pentru Administrație Publică, 

Juridică, Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu 

Cetățenii; 

➢ Avizul nr. 14033/28.11.2023 al Comisiei pentru Studii  Economico - Sociale, 

Buget-Finanțe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public și 

Privat; 

➢ Prevederile art. XXVII alin (4) – (7) din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri 

fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen 

lung, modificată prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 98/2023; 

➢ Prevederile Anexei nr. 3 la Ordonanța Guvernului nr. 80/2001 privind 

stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritățile administrației publice 

şi instituțiile publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 247/2002, cu modificările 

şi completările ulterioare;   

➢ Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Olt nr. 10/08.01.2021 referitoare 

la repartizarea și utilizarea autovehiculelor din dotarea Consiliului Județean Olt, cu 

modificările ulterioare; 

➢ Prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr. 23/26.01.2023 cu privire la 

aprobarea bugetului Județului Olt pe anul 2023 și estimări pe anii 2024-2026, cu 

rectificările ulterioare ,  

 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 



  

În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. f), art. 182 alin. (1) si alin. (4) 
coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. a) si art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

  
CONSILIUL JUDEȚEAN OLT  adoptă prezenta  h o t ă r â r e.  
  

Art.  I. Articolul 1 din Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 156/19.11.2015 cu 

privire la stabilirea cotei lunare de carburanți pentru autovehiculele din parcul auto al 

Consiliului Județean Olt, precum şi ale instituțiilor şi serviciilor publice din subordinea 

sau de sub autoritatea acestuia, completată prin Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr. 

221/15.12.2016, se modifică și va avea următorul cuprins: 

,, Art. 1. Se stabileşte cota lunară de carburanţi pentru autovehiculele din parcul 

auto al Consiliului Judeţean Olt, după cum urmează:  

- 400 litri/lună pentru autoturismul aflat la dispoziția Președintelui Consiliului 

Județean Olt; 

- 300 litri/lună/autoturism pentru autoturismele aflate la dispoziția 

vicepreședinților Consiliului Județean; 

- 200 litri/lună/autoturism pentru autoturismele de folosință comună, care 

deservesc compartimentele de specialitate; 

          -   350 litri/lună/autoutiliară, pentru cele două autoutilitare care deservesc 

Direcția Tehnică și Investiții și, respectiv, Arhitectul șef, Serviciul Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Disciplină în Construcții, precum și Compartimentul 

Autoritatea Județeană de Transport, care desfășoară activități operative și de 

inspecție în trafic rutier, transporturi și construcții.”  

Art.  II. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice,  Buget - Finanțe,  

Serviciului  Buget,  Impozite și Taxe, Serviciului Financiar - Contabilitate, Biroului 

informatică și administrativ din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 

Olt pentru aducerea la îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției 

Prefectului - Județul Olt. 

 

PREŞEDINTE 
   Marius OPRESCU 

 
 
 

Contrasemnează 
Secretarul General al Județului 

                                                                                     Marinela-Elena ILIE 

 
Slatina, 29.11.2023 

Nr. 204 
AVS;GN/AVS/ 2ex. 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33 de voturi ”pentru”. 

 


